6. Si spirita facta carnis mortificaveritis, vivetis. Rom. 8.

55. 6. Ex Rom. 8, 13: *Si Spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. Ubi mortificationem carnis necessariam esse ad salutem ut conditionem et causam ac per hoc relationem habere ad ipsam salutem, ostendit primum particula conditionalis, deinde antithesis; nam paulo ante dixerat: Si secundum carnem vixeritis, moriemini, neque enim dubitari potest, quin secundum carnem vivere sit causa mortis aeternae.* Respondemus: 1. Certum est, quando renati indulgent concupiscentiis carnis, abjiciunt poenitentiam et scelera contra conscientiam admittunt; quod tunc excidunt salute. 2. Sed ex eo nondum sequitur, bona opera esse necessaria ad salutem acquirendam, promerendam vel conservandam. 3. Neque enim ideo per peccata contra conscientiam amittitur salus, quod fides apprehendens ac possidens Christum sit insufficientis ad justitiam et salutem, ita ut operibus auxiliares manus ipsi in hoc negotio praebere sit necesse, sed quia fides non manet in his, qui abjiciunt poenitentiam et peccatis indulgent. 1. Tim. 1, v. 19: *Qui bonam conscientiam repellunt, naufragium faciunt circa fidem.* Coloss. 3, v. 5. enumerantur peccata contra conscientiam et additur, *propter illa venire iram Dei super filios incredulitatis*, qua de re inferius plura dicentur. 4. Requiritur ergo mortificatio carnis a renatis non ut meritum et causa salutis, sed ut fructus Spiritus ac fidei, ne scilicet salus propter Christum nobis donata iterum amittatur. 5. Secundum carnem vivere et Spiritu actiones carnis mortificare non opponuntur sibi aequaliter et iisdem gradibus. Secundum carnem vivere potest homo ex se ipso; sed actiones carnis mortificare non potest nisi ex Spiritus sancti dono; secundum carnem vivere est perfecte malum, Spiritu actiones carnis mortificare non est pure et perfecte bonum, inde est, quod secundum carnem vivere sit meritum mortis, sed carnis actiones mortificare non sit meritum vitae aeternae, quam diversitatem ipse apostolus ostendit Rom. 6, v. ult.: *Stipendium peccati mors est, donum autem Dei vita aeterna in Christo Jesu,*

qua de re in quaestione de meritis operum dicetur uberius.

56. 7. Ex Rom. 8, 17. 18: *Si tamen compatiamur, ut et conglorificemur, existimo enim, quia non sunt condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam, ubi conditionalis particula indicat causam, et ratio addita de excessu gloriae ad passiones ostendit esse aliquam vim in opere patientiae ad acquirendam illam gloriam.* Respondemus: 1. Idem ad hoc argumentum respondemus, quod ad proxime praecedens. Tolerantia passionis requiritur non ut conditio causalis ac meritoria salutis, sed ut fructus fidei salvificae ac pars ordinis illius, quem Deus in negotio salutis nostrae observat. 2. Neque enim apostolus his verbis docet, ex quo principio oriatur illa filiorum Dei gloria, quam ex mera gratia propter Christum credentibus in ipsum donari ubique adstruit, sed quo ordine Deus ad illam gloriam credentes evehat, quod videlicet *per multas tribulationes oporteat ipsos intrare in regnum coelorum.* Act. 14, v. 22. 3. Excessus ille gloriae ad afflictiones manifeste probat, patientiam piorum non esse causam efficientem meritoriam salutis, cum inter causam et effectum semper sit proportio. 4. Invertimus igitur Bellarmini argumentum. Collatio enim illa passionum ad gloriam et excessus unius ad alterum non infert, esse aliquam vim in opere patientiae ad acquirendam gloriam, sed plane negat, esse aliquam inter ista duo proportionem, qualem certe oportet esse inter efficientem et effectum, inter laborem et meritum. Gratuitam remunerationem afflictionum apostolus concedit, sed meritum de condigno disertis verbis excludit.

7. Si tamen compatiamur ut et conglorificemur. Rom. 8.

VIII. 45.

57. 8. Ex Rom. 10, 9: *Corde creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem. Videmus hoc loco, non sufficere fidem ad salutem, quae vera et integra in corde esse non potest, nisi accesserit etiam externa confessio.* Respondemus: 1. Ipse Bellarminus concedere cogitur, externam confessionem non esse absolute et simpliciter necessariam, uti docet exemplum infantum baptizatorum, quos infuso fidei habitu absque externa confessione salvos fieri disputat lib. 1. de baptismo c. 11. 2. Apostolus eo in loco nequaquam ita distinguit justitiam et salutem, ut illam fidei, hanc vero operibus tribuat, vel etiam veram fidem absque operibus justificare et salvare neget, cum eo ipso in loco *legem factorum et verbum fidei, facere et credere*, hoc est fidem et opera, quoad articulum justificationis opponat atque ex professo contra operum justitiam disputet. 3. Sed ostendit, quae et qualis sit illa fides, quae salutem consequitur, nempe vera, viva et efficax; non est autem vera et viva fides, quae non ostendit se in confessione, quae explicatio traditur in apologia Augustanae confessionis. 4. Loquitur ergo apostolus *de fide concreta* (ut habet Lutheri terminus), hoc est describit fidem a suis fructibus, quod scilicet arbor fidei per fructum confessionis atque invocationis progeminare debeat,

8. Ore fit confessio ad salutem. Rom. 10.

Psalm. 116, v. 10: *Credidi, propter quod locutus sum.* 2. Cor. 4, v. 13: *Habentes eundem spiritum fidei et nos credimus, propter quod et loquimur.* 5. Concedimus, non esse veram et integram in corde fidem, si non accedat confessio externa (videlicet in adultis et quando gloria Dei et salus proximi eam exigit), sed ex eo nondum sequitur. Ergo confessio requiritur ad acquirendam, promendam vel conservandam salutem; sed hoc tantum sequitur, quod requiratur ad contestandam fidem et salutem, quae per fidem in Christum obtinetur. Fides enim per confessionem sese exerit seque veram esse et salutem in Christo obtinere demonstrat. 6. Phrasis igitur illa *ad salutem* non significat causam, propter quam detur salus, sed ordinem Dei, quibus scilicet gradibus salutem nostram perficiat, ad finem illum ultimum perducat, sicut *finis sanctificationis dicitur vita aeterna* Rom. 6, v. 22. Quae tamen est et manet *χαρισμα* v. 23. Unde quidam agnoscunt hebraismum in hac phrasi: ore fit confessio ad salutem, id est confessio salutis. 7. Sin vero Bellarminus hoc sensu asserit, fidem veram et integram in corde esse non posse, nisi accedat exterior confessio, quod fides cordis per confessionem oris formetur et quasi animetur ac praeinde vim salvandi a confessione mutuetur, vel certe cum ea communem habeat, negamus, hoc sensu fidem sine confessione externa non esse integram, sed talem inter fidem et confessionem constituimus relationem, qualis est inter causam et proprium effectum; ut enim *fides efficax est per dilectionem* Gal. 5, v. 6. ita quoque efficax est per confessionem. 8. Perperam igitur ex hoc loco Bellarminus colligit, fidem non sufficere ad salutem. Quamvis enim vera fides non sit sine externa confessione, tamen ipsa confessio non ingreditur fidei essentiam, neque una cum fide justificat et salvat, sed ex vera fide oritur; ubi ergo confessio abest, ibi fidem abesse, vel certe non esse veram et vivam fidem intelligitur. 9. Nec improbari potest eorum explicatio, qui verbum *ὁμολογῆσαι* in textu apostolico interpretantur de praeconio et meditatione evangelii sive illud publice quis doceat, sive privatim secum repetat, quo sensu accipitur Hebr. 3, v. 1. c. 4, v. 14. c. 10, v. 23. loquitur enim apostolus de verbo gratiae, cui correspondet fides, quod verbum unum idemque est tum in corde credentis, tum in ore confitentis, nempe de Domino nostro Jesu Christo propter peccata nostra mortuo et propter justitiam nostram ex mortuis resuscitato: quam explicationem et scopo et contextui conformem esse facile ostendi potest. Neque enim dubium est, apostolum stilum suum conformasse ad dictum Mosaium Deut. 30. ubi cum de cordis et oris facta fuisset mentio, retinere illam locutionem D. Paulus voluit, quasi dicat, doctrinam evangelii in promptu esse et sonare in corde nostro sincera fide; non igitur opus ad illam descendam vel in coelum adscensu vel in abyssum descensu, vel ultra mare navigatione. Vide *analysis* hujus decimi capituli traditam a D. Mentzero ac tom. 1. Disp. Giss. subjunctam.

58. 9. Matth. 25, 34 seqq.: *Venite benedicti Patrie mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim et dedistis mihi manducare etc. ubi ratio addita luculenter ostendit, bona opera esse aliquo modo causam aeternae salutis.* Respondemus: 1. Quod vita aeterna detur electis non tanquam operum bonorum meritum, ibidem manifeste ostenditur. Primo enim dicuntur *benedicti*, videlicet in benedicto illo semine, in Christo per fidem apprehenso, non autem benedicentes se in suis operibus atque in illis confidentes. Galat. 3, v. 8: *Praeviadens Scriptura, quia ex fide justificat gentes DEUS, proevangelizavit Abrahae, quia benedicentur in te omnes gentes;* v. 9: *igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham.* Deinde vita aeterna datur eis ut *hereditas*, ergo non ut meritum, *κληρονομήσατε*, hereditate accipite, paternum bonum, vobis ut filiis jure adoptionis dandum, jam vero per fidem contingit *υιοθεσία*, utique ergo et hereditas regni coelestis. Galat. 3, v. 26: *Omnes filii Dei estis per fidem in Christo.* Rom. 8, v. 17: *Si autem filii, utique etiam heredes.* Praeterea regnum illud dicitur electis *paratum a constitutione mundi*, nimirum quia *electi sunt in Christo ante jacta mundi fundamenta*, Eph. 1, v. 4. *Antequam quidquam boni vel mali fecissent*, Rom. 9, v. 11. Quomodo ergo potuerunt illud suis operibus promereri? Praeparatio illa regni nihil aliud est quam hominum ad vitam aeternam praedestinatio. Jam vero praeparatio illa non est facta propter opera, ut suo loco ostendimus. Ergo nec ipsa possessio propter opera contingit. Denique immensam praemiantis largitatem electi mirantur, ac hoc ipso declarant, quod simpliciter corde, non autem mercedis intuitu benefecerint, quodque opera sua non agnoscant tanta renumeratione digna. Gloss. ord. hoc loco: *Dicunt haec non diffidentes de verbis Domini, sed vel stupentes pro magnitudine majestatis regis, vel quia parum illis videtur omne opus bonum, quod fecerunt.* Quodsi in hac vita opera sua vitae aeternae ex condigno meritoria esse credidissent ac fine et intentione coelum promerendi eadem fecissent, nequaquam in illam admirationem prorumperent. Quando intentioni respondet finis, id certe non contingit praeter expectationem. Huc referendum est, quod analogia fidei doceat, *vitam aeternam esse χαρισμα*, Rom. 6, v. 23. *Gratia nos salvatos esse, non ex operibus, ne quis gloriatur*, Ephes. 2, v. 9. Addimus egregium locum ex 2. Timoth. 1, v. 16. 17. et 18. ubi apostolus ita precatur: *Det misericordiam Dominus Onesiphori familiae, quoniam saepe me refocillavit (esurienti dedit edere, sitiienti bibere etc.) et vitas mea non erubuit (in carcere eram et venit ad me) det ei Dominus, ut inveniat misericordiam apud Dominum in illo die, et in quam multis Ephesi ministraverit, melius tu Timothee nosti.* Ergo qui opera misericordiae a Christo enumerata exercuerunt, invenient et ipsi misericordiam sive gratiam in illo die, quod si *per gratiam* salvantur, *jam non ex operibus*, Rom. 11, v. 6. 2. Haec ergo

9. Venite, benedicti, esurivi enim etc. Matth. 25.

VIII. 47. a Christo adducuntur, non ut ποιητικά, ut causae efficientes vitae aeternae, sed ut σμαρτικά, ut testes et fructus, quibus declararunt vere pii, se esse in numero electorum ac vere credentium. Causam vitae aeternae jamdum expresserat Christus, videlicet gratuitam Dei misericordiam, qui in Christo nos elegit ac in filios adoptavit, exponit igitur indubitata illius electionis et *vidεστας* indicia, videlicet opera caritatis, per quae vera fides est efficax Gal. 5, v. 6. Judicium illud visibile ac publicum coram augustissimo angelorum et hominum conspectu instituetur, jam vero fides in Christum occulta est, nec conspici potest nisi in operibus, illa igitur producantur tanquam indubitati testes justitiam fidei comprobantes. Euthym. in hoc loco: *De sola caritate disserit, non quod cetera vel justorum bona opera vel peccatorum delicta sine examinatione vel discussione relinquenda sunt, sed confirmare volens, quod caritatem maxime requirit, et hanc prae omnibus expetit utpote Christianis maxime necessariam, cujusque enim Christiani insigne, quo dignosci potest, est dilectio; hujus autem optima pars est pauperum amor et erga proximum misericordia.* 3. Ex quibus patet, particulam γὰρ hoc loco non esse causalem, sed ratiocinativam, qua non causa vitae aeternae, sed qualitas eorum, qui ad regnum coeleste vocandi sint, denotatur, quemadmodum in aliis Scripturae dictis passim usurpatur; cum primis huc referendum est dictum Johannis 1. epist. 3, v. 14: *Scimus, quod translati sumus de morte in vitam, quoniam (δι) diligimus fratres.* Ubi dilectio constituitur ut nota consequentis: beatissimae illius translationis ex morte in vitam, quae in extremo die revelabitur. 4. Regerit Belarminus: *Non oportet verba Domini expressa dimittere et alia, quae ipse non dicit, et quae in quaestione sunt posita, aliunde accersere.* Quod enim bona opera sunt necessario cum vera fide conjuncta ejusdemque infallibilia signa, id Dominus hoc loco non dicit, ubi ne fidei quidem meminit, et res in quaestione posita est; at quod propter bona opera detur regnum coelorum disertis verbis hoc loco Scriptura testatur. Respondemus: Quamvis disertis verbis atque explicite non fiat hoc in loco fidei mentio (propter causam antea assignatam, quod visibilis ille iudicii processus juxta externa opera interioris et in corde latentis fidei testimonia instituendus sit), implicite tamen illius mentionem fieri, adeoque ipsi soli salutem et vitam aeternam exclusis operum meritis adscribi evidenter ostendimus. Propter opera regnum coelorum dari ex hoc loco tum demum evinci poterit, si particulam enim ubique causalem esse evictum fuerit. 5. lib. 5. de justificatione c. 3. regerit, particulam γὰρ in membro posteriore esse causalem, cum mala opera sint damnationis merita, relinqui igitur, quod et in priore membro causalis sit. Respondemus: Imo vero in membro posteriore itidem est ratiocinativa ac δεκτική. Christus enim ubique propriam immediatam, proximam et adae-

quatam damnationis causam constituit incredulitatem, Joh. 3, v. 16. et 38. Marc. 16, v. 16. jam vero cum incredulitas illa in corde lateat, ideo producuntur opera mala, praesertim immiser cordia erga proximum, tanquam fructus et testimonia illius latentis incredulitatis, 1. Joh. 3, v. 17: *Qui habuerit substantiam hujus mundi et viderit fratrem suum egere et cluserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?* v. 14: *scimus, quod ex morte translati sumus in vitam, quia diligimus fratres; qui non diligit, manet in morte.* Adde, quod dispar sit ratio bonorum operum ad salutem ac malorum ad damnationem. Non enim dicit Christus aeternum illum ignem a DEO paratum hominibus damnatis, sicut regnum dixerat paratum electis et benedictis, ne Dei ordinationi sic adscribatur hominum damnatio, sicut eorum salvatio, sed ut intelligamus, Deum neminem creasse ad perditionem, homines vero sua sponte suisque peccatis participes et obnoxios sese facere illis, quae inprimis et potissimum diabolo et ipsius angelis erant parata, nec dixit prius regnum, ad quod vocantur justis, paratum angelis justis, sicut nunc dicit ignem paratum diabolo et angelis malis, ne similiter intelligamus, homines mereri angelorum bonorum consortium, sicut merentur consortium malorum. Divinae benignitati tribuendam justorum salvationem significavit, dicens regnum illis a constitutione mundi paratum, humanae vero malitiae injustorum condemnationem deputandam, cum dicit ignem non ipsis paratum, sed diabolo.

VIII. 48. 10. Qui perseperit in lege perfecta libertatis et permanserit in ea, non auditor obliviosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. At quomodo quaeso beatus in suo facto, si facta nullam habent relationem ad beatitudinem, sed solum praesentiam suam otiose exhibent? Adde quod idem apostolus ait cap. 2: *Quid proderit, fratres mei, si quis dicat, fidem se habere, opera autem non habeat, numquid poterit fides sua salvare eum?* Respondemus: posterioris dicti expositionem in tractatu de justificatione §. 158. satis luculentam proposuimus. In priore Jacobi dicto lex libertatis accipitur pro universa doctrina coelesti divinitus patefacta, quam v. 22. et 23. hujus capituli generali appellatione vocat λόγος. Dicitur autem lex perfecta, quia perfecte tradit salutis viam; lex libertatis, quia Spiritus Christi per praedicationem evangelii (quod est doctrinae coelestis pars altera) credentibus datus efficit, ut liberati a servitute peccati spontaneam obedientiam legi praestent, Rom. 8, v. 2: *Lex Spiritus vitae in Christo liberavit me a lege peccati et mortis.* Permanere in ea dicitur, qui verbum evangelii fidei corde recipit et juxta praescriptum legis pie vivit, quemadmodum etiam Christus dicit Joh. 8, v. 31: *Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis.* Quando factor operis in suo facto beatus pronuntiatur, id nudaee additioni opponitur, atque in actione, non in auditione ac nuda γνώσει beatitudinem sitam esse docetur, sic enim habent verba apostoli v. 22: *Estote*

VIII. 48. 10. Qui perseperit in lege perfecta libertatis etc. beatus erit in opere suo. Jac. 1.

factores verbi, non auditores tantum fallentes vos ipsos; v. 23: quia si quis auditor est verbi et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum etc.; v. 25: qui autem perspexerit in legem libertatis perfectam et permanserit in ea, non auditor obliviosus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. Nihil ergo aliud ex hoc Jacobi dicto elici potest, quam quod vere pii et credant evangelio et operibus juxta legis praescriptum factis fidem suam testentur. Ergo bona opera relationem habent non ad beatitudinem hominis tanquam causae ad effectum, sed ad hominem beatum tanquam adjuncta ad subjectum.

Dicta
rum.

60. Quartam argumentorum classem, quibus operum necessitatem ad salutem probet, petit Bellarminus ex *traditione ecclesiastica*, ubi primo comparat nostram doctrinam cum profligatissima Simonianorum et Eunomianorum haeresi, cui calumniae satisfacimus superius §. 44. Deinde profert *varia patrum dicta*, quibus negant fidem sufficere ad salutem, nisi accedant opera. Respondemus: 1. Quandoquocumque patres fidem sine operibus sufficere negant, loquuntur de fide vel haeretica et falsa, vel mortua et inani, vel historica solum notitia, vel nuda fidei professione; nos autem quando cum apostolo dicimus, *fide justificari hominem absque operibus legis*, fidem intelligimus veram et vivam, quae per caritatem et omnis generis bona opera efficax est, licet ea in justificationis actum non adsciscat. 2. Quando veteres fidei et bonorum operum conjunctionem urgent, nequaquam hoc volunt, quod fides et opera eodem modo sese habeant ad justitiam et salutem (cujus contrarium exstat in illis dictis, quibus sola fide hominem justificari et salvari nobiscum pronuntiant), sed naturam verae fidei describunt, quae a bonis operibus tanquam propriis et necessariis suis fructibus separari nec possit nec debeat. 3. Aliud ergo est statuere, quod bona opera sint necessaria, aliud vero, quod sint necessaria ad salutem. Nequaquam docemus, quod *credentibus non obsit quorumvis perpetratio et perseverantia delictorum* (sicut in hoc capite Bellarminus nobis impudenter tribuit), sed veram fidem cum peccatis contra conscientiam consistere disertis verbis negamus, eandem vero cum bonis operibus individuo nexu conjunctam esse dicimus. Necessarium ergo ac necessario urgendum esse dicimus bonorum operum studium propter causas complures superius enumeratas, ita tamen ut articulo de justificatione sua constet integritas. 4. Si quid impensius de bonis operibus pii veteres pronuntiant, noverimus eos in homiliis ad populum *versari*, ideo cum viderent, bonorum operum studium apud plerosque frigescere, necessitatem bonorum operum ac perpetuam eorundem cum fide connexionem merito urserunt, quandoque etiam rhetoricati immo dicis laudibus eadem extulerunt. Recognoscat Bellarminus sua verba lib. 2. de grat. et lib. arb. cap. 14. resp. ad 3: *Patres* (asserentes Deum elegisse eos, quos praescivit justos futuros, quorum bonum propositum ante praenoverat) *cum ad popu-*

lum verba facerent, ea dicebant, quae utiliora videbantur ad excitandos homines ad opera bona.

61. Quinta classis argumentorum petita est ex quadam ratiocinatione, quam hoc modo Bellarminus format: *Si fides sola salvaret et opera non essent necessaria nisi ratione praesentiae ut fructus et signa fidei, sequeretur, fidem salvare posse, etiamsi careret omni bono opere et conjuncta esset omnibus vitis et peccatis. Consequens est falsum. Ergo et antecedens.* Respondemus: ejusdem generis sophisma excussimus in tractat. de justificat. §. 142. Videamus tamen, quid pro confirmanda connexionem propositionis, quam dicimus esse falsissimam, Bellarminus hoc loco afferat: *Opera* (inquit) *non requiruntur in actu salvandi nisi per accidens, nullam enim ipsa vim salvandi habent, neque addunt fidei neque tollunt a fide vim, quam habet salvandi, ut adversarii contendunt, igitur bonis operibus omnibus sublati adhuc salvaret.* Respondemus: putidum hoc sophisma toties repetitum et inculcatum procedit ex falsa hypothesi, quod fides vera possit esse sine bonis operibus, quin etiam cum malis operibus, hoc est cum peccatis contra conscientiam conjuncta, cujus contrarium suo loco evidentissime ostendimus. Duplicem *ἐνέργειαν* fidei tribuimus, formalem unam, qua respicit Christum, quem apprehendit, tenet ac possidet, ad hanc fidei *ἐνέργειαν* non concurrunt opera, sed sola fides in ea agit; effectivam alteram, qua respicit proximum, cui dilectionem et omnis generis officia impendit. Quamvis igitur fides sola justificet et salvet, nunquam tamen est sola, hoc est a bonis operibus separata. Vicissim quamvis vera fides non sit a bonis operibus separata, nequaquam tamen ex eo sequitur, quod una cum bonis operibus justificet et salvet, multa enim sunt simul, quae tamen ad unum eundemque effectum producendum non concurrunt, ut aliquot exemplis superius demonstratum fuit. Quod ergo Bellarminus infert, *bona opera non habent vim salvandi, nec eam addunt vel adimunt fidei, ergo sublati bonis operibus fides adhuc salvat*, id peccat contra leges verae consequentiae, cum consequens plus concludat, quam antecedens permittit, id enim tantum sequitur, ergo bona opera non simul cum fide justificant et salvant, sed hoc soli fidei relinquendum. Nequaquam vero inferri potest: ergo sublati bonis operibus fides adhuc salvat, quia sublati vel negatis operibus bonis tollitur vel negatur ipsa fides, talis enim fides est mortua et inane simulacrum, est cadaver quoddam fidei, non autem vera et salvifica fides. At, inquit Bellarminus, *sufficit ad hypotheticam propositionem statuendam, fidem sine operibus bonis intelligi posse atque ab eis, si non re, saltem ratione separari, quod ne adversarii quidem negare possint.* Respondemus: Dianœtica illa abstractio non immutat rei naturam, sed distinctis conceptibus apprehendit ea, quae inter se sunt et manent perpetuo conjuncta, nequaquam igitur ex ea inferri potest, fidem omnibus bonis operibus realiter destitutam esse ac manere veram fidem, ergo etiam non

5. Ratio-
nes.

potest ex ea inferri, quod fides omnibus bonis operibus realiter destituta justificet et salvet. Considerari potest fides absque operibus, non autem esse; quodsi non est absque operibus, utique etiam nullus effectus ei tribui potest, non-entis enim nulla sunt effecta. Sic ignis et calor ratione separari possunt, interim tamen re semper sunt conjuncta, praesertim quoad calefaciendi potentiam, quam ne quidem divina potentia ab igne separari disputant Scholastici, ut notum est Bellarmino; ita quoque fides et opera ratione separari (vel ut rectius loquamur distingui) possunt, interim tamen re ipsa semper sunt et manent conjuncta, fide enim Christus habitat in cordibus nostris, ubi Christus, quomodo ibi exulare possunt opera bona? Monendum tamen, per opera bona intelligi hoc loco interiorum renovationem et sanctificationem, nam externa bona opera a fide et justificatione quandoque abesse, ipse Bellarminus concedit, uti vidimus §. 47. membr. 11. **Dupliciter vero aliquid dicitur *adesse per accidens*. Uno modo, ut *adesse* possit et *abesse* indifferenter, altero, ut *adsit* non immediate, sed propter aliud. Priori modo concederetur Bellarmino consequentia, quomodo paternitati ita per accidens adest eruditio. Atqui in hoc ordine constitui non possunt opera bona, nisi destruat ipsa hypothesis, quae ponit necessitatem praesentiae. Altero modo possunt quidem nonnulla etiam *adesse* et *abesse*, sed non omnia tamen, opera etsi *adsint* per accidens rei propositae, id est per aliud, tamen huic ipsi, per quod *adsunt*, necessaria sunt. Sic Isaaci hominis ac proinde rationalis generationis oportet esse rationalem. Ita huic generationi ratio est necessaria, etsi per accidens, nimirum per aliud. Non enim adest ratio generationi per se et ex ipsa generationis natura, sed adest tamen huic generationi necessario. **

An bona
opera
sint per-
fecta.

62. Atque haec dicta sint de necessitate bonorum operum, succedit quaestio de eorum perfectione. Bellarminus lib. 4. de justificat. c. 10. nobis hanc tribuit sententiam, quod doceamus, *legem divinam esse plane impossibilem homini, etiam justo, ac nullam esse in nobis actualem justitiam, sed omnia opera justorum esse mortalia peccata ex natura sua, contra vero a Catholicis (Romanensibus) summa consensione dicit doceri contrarium, videlicet primo legem Dei justis hominibus absolute esse possibilem, non quidem per solas vires liberi arbitrii, sed per auxilium gratiae et spiritum fidei et caritatis in ipsa justificatione infusum; secundo opera justorum esse simpliciter et absolute justa ac suo modo etiam perfecta, quamvis non ea perfectione, quin crescere possint et quin non admisceantur interdum operibus bonis aliqua opera mala, non quidem mortifera, sed venialia, quae non impediunt, quominus justis maneat, qui justus erat; tertio operibus justis hominem vere justificari non prima, sed secunda justificatione, quae non facit justos ex impiis, sed justiores ex iis. Haec tria dicit haberi in concilio Tridentino sess. 6. cap. 10. et 11. sequae eadem sigillatim probaturum pollicetur. Responde-*

mus: 1. Concedit Bellarminus, legem non posse impleri per solas liberi arbitrii vires, qua ratione discedit a quibusdam Scholasticis et Pontificiis Scriptoribus. Neque enim per calumniam illis hoc tribuimus, ut Bellarminus in hoc capite conqueritur, sed quod res est dicimus. Notum enim est, quid Scotus, Occamus, Petrus de Aliaco et Biel statuunt, quod *voluntas viatoris ex suis naturalibus possit Deum super omnia diligere, quod liberum arbitrium ex suis naturalibus sine gratia possit elicere actum moraliter bonum, peccatum mortale novum quodlibet cavere, divina praecepta quoad substantiam actus implere*. Quamvis vero addant, praecepta Dei non posse impleri sine gratia *quoad intentionem praecipientis*, in eo tamen sibi ipsis contradicunt. Quae enim alia Dei praecipientis intentio, quam ut se diligamus super omnia ex toto corde, tota anima omnibusque viribus? Ergo si homo non renatus potest Deum diligere super omnia ex puris naturalibus, utique etiam quoad intentionem praecipientis praecepta implere potest. Roffensis contra Lutherum agnoscit, hanc esse quorundam Scholasticorum sententiam. *Patres (inquit) asserunt, neminem posse quicquam boni velle sine speciali Dei auxilio, nec sufficere generalem illum influxum. Nonnulli contra Scholasticos contendunt, hunc sufficere, ut quis absque illo auxilio bene moraliter agere et bonum facere possit non solum ex genere, sed etiam quod debitis undique circumstantiis ornatum sit.* Latomus scriptis publice editis defendit, homines VIII. 5 *ante Moysen salvatos esse lege naturae*. In concilio Tridentino monachus quidam Franciscanus Tridenti publice concionatus est, *gentiles, qui vitam honestam duxerint, etiam sine cognitione Christi salvatos esse*. Refert Sleidanus libr. 23. histor. Id ipsum postea Andradius, unus ex Tridentinis patribus, publicis scriptis asseruit. Notum est Erasmi de Cicerone judicium, etc. Quodsi gentiles sine Christo salvati, aut ex lege, aut ex evangelio salus ipsis contigit; non ex evangelio, uti constat, ergo ex lege. Quodsi ex lege, utique perfecte impleverunt legem, siquidem non potest ex lege sperari salus absque perfecta ejusdem impletione. Ergo ex puris naturalibus impleverunt legem, hoc est absque Christi gratia et Spiritu, qui per solam evangelii praedicationem confertur. Quid quod ipse Bellarminus fateri cogitur, impletionem legis ex puris naturalibus haberi posse. Sic enim argumentatur lib. 4. de justific. c. 13. rat. 3: *Si lex esset impossibilis, sequeretur, Deum omni tyranno esse crudeliorem et stultiorem, quippe qui ab ipsis etiam amicis exigeret, quod nemo solvere posset, et leges ferret, quas sciret a nemine observandas*. Atqui lex Dei non solum ad renatos et Dei amicos, sed ad omnes omnino homines pertinet, quare si connexio majoris satis firma, sequetur, aut homines non renatos itidem implere posse legem, quippe quibus non minus quam renatis proponitur, aut illorum respectu Deum esse crudelem tyrannum. Vide tract. de lege §. 189. 2. Nimis largiter Bellarminus scribit, *nos docere, quod nulla sit in nobis*

actualis justitia. Atqui non negamus, novam obedientiam renatorum esse quandam justitiam, alias evidentissimis Scripturae dictis contradicere necessarium foret, Luc. 1, v. 74: *Liberati de manu inimicorum serviunt Deo in sanctitate et justitia.* 1. Joh. 3, v. 7: *Qui facit justitiam, justus est;* hoc vero est, quod negamus, justitiam illam esse omnibus numeris perfectam ac coram Dei judicio subsistere posse, adeo ut per et propter eam coram ipso justificemur. Quando igitur titulum hujus capitis Bellarminus sic informat: *proponitur quaestio de veritate justitiae operum, ludit quadam ambiguitate in voce veritatis;* ea enim vel opponitur imperfectioni vel hypocrisii. Priori modo negamus, justitiam actualem esse veram, hoc est modis omnibus perfectam et omni peccati labe vacuum; posteriori modo concedimus, actualem renatorum justitiam esse veram, hoc est ἀννόχητον, ex sincero et simplici corde profectam. August. 19. de civ. Dei c. 27: *Ipsa nostra justitia, quamvis vera sit propter veri boni finem, ad quem refertur, tamen tanta est in hac vita, ut magis peccatorum remissione constet quam perfectione virtutum.* Bernhardus de verb. Eea. serm. 5. col. 250: *Nostra si qua est humilis justitia, recta forsitan, sed non pura.* 3. Illud etiam invita veritate a Bellarmino asseritur, quod statuamus, omnia opera justorum esse peccata mortalia ex natura sua, cujus ἐγκλήματος depulsionem quaere superius §. 39. 4. Bellarminus sibi ipsi contradicit; si enim bona opera non sunt ea perfectione perfecta, quin crescere possint (addo etiam quod crescere debeant) ac si opera quaedam mala, hoc est peccata venialia, illis sunt admixta, utique non sunt modis omnibus absolute et simpliciter perfecta atque incontaminata. Novimus quidem, pro Bellarmino responderi posse, quod statuatur, non esse necessarium, ut bona opera summam perfectionem in lege praescriptam assequantur, cum quaedam in lege praecipiantur, non ut indicetur, quid faciendum sit, sed ut indicetur solum finis, ad quem oporteat aspirare, vel ut Stapletonus loquitur, quaedam praecepta sunt doctrinalia, quaedam obligatoria; sed putidam illam distinctionem jamdum evertimus in tract. de lege morali §. 181. Novimus etiam, pro Bellarmino responderi posse, quod peccata venialia non sint vere et proprie dicta peccata; cum non fiant contra, sed tantum praeter legem ac sint sua natura venialia; sed pharisaicum illud somnium itidem evertimus in tractat. de peccat. actualibus §. 92. et seqq. 5. Unam tantum justificationem, sicut unum Christum atque unicam salutem novimus, quae ergo de secunda justificatione per bona opera afferuntur, ea doctrinae apostolicae adversari dicimus, id quod suo loco comprobatum dabimus. **Photiniani itidem statuunt perfectionem operum. Schmaltz. in refut. disp. 2. de pecc. orig. D. Frantz. p. 55: *Perfectio duplex est, absoluta et comparata. Absoluta est, quando quis ne unum peccati actum committit; comparata est, quando quis nullius peccati habitus vel assuetudine implicatus est, sed plerum-*

*que id facit, quod Christi praecepta jubent. Ad illam adspirandum est, at haec necessario possidenda, et qui hanc possidet, is perfectus est ex mente sacrarum literarum et justus, quatenus Deus id, quod talis homo facit, pro perfectione accipit et ipsum pro justo habet; p. 56: in illa comparate perfecta justitia dantur gradus. Potest enim aliquis secundum Spiritum ambulare, sed aegre, sed invitus quodammodo et reclamante perpetuo ipsius appetitu, utpote qui nondum prorsus superatus est. Et rursus potest aliquis secundum Spiritum ambulare, hoc est plerumque id facere, quod rectum est, libenti animo et absque magna lucta. Imo statuendum est, posse hominem adjutum Dei Spiritu eo usque progredi, ut fere semper summa cum alacritate et jucunditate faciat Dei voluntatem, etiamsi fiat, ut interdum a vera pietatis semita aliquantisper aberretur.***

63. Nostra haec est sententia, quod bona opera renatorum non assequantur perfectionem in lege divina praescriptam, cum sint imperfecta et iniquatione peccati sordidata, adeo quidem, ut si Deus ex stricto justitiae suae rigore in lege divina expressae eadem judicare velit, non modo possint ipsi non placere, sed etiam meritissime repudiari, sed fide in Christum imperfectionem illam tegi et adhaerentes peccati sordes condonari, quo sensu superius assertum fuit fidem esse bonorum operum formam. 1. Petr. 2, v. 5: *Renati tanquam domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerunt spirituales hostias acceptabiles Deo per Jesum Christum.* (Ideo spirituales illae hostiae, i. e. bona renatorum opera, Deo placent, quia fiunt ex fide.) Porro imperfectionem illam operum nostrorum demonstramus his fundamentis: 1. Quicquid non assequitur summum perfectionis gradum in lege praescriptum, illud non est perfecte bonum. Renatorum opera non assequuntur summum perfectionis gradum in lege praescriptum. Ergo non sunt perfecte bona. Bellarminus agnoscit, ex ἀδυναμίᾳ perfecte implendi legem recte inferri bonorum operum imperfectionem; negat autem implendae legis ἀδυναμίαν, quam cum evidentissimis argumentis in tractatu de lege asseritam dederimus, lectorem eo remittimus. 2. Ubi non est perfecta Dei dilectio, ibi etiam non est mandatorum divinorum perfecta observatio. Atqui in renatis, quamdiu in hoc mundo peregrinantur, nondum est perfecta Dei dilectio. Ergo non est in eis perfecta mandatorum divinorum observatio et per consequens bona opera eorum non sunt perfecte bona. Major est satis evidens, siquidem *summa et finis praecepti est caritas ex corde puro conscientia bona et fide non ficta*, 1. Tim. 1, v. 5. *In praecepto dilectionis tota lex ἀνακρίθαιούται*, Matth. 22, v. 40. Rom. 13, v. 9. 10. Minorem late probavimus in tractat. de lege §. 181. hoc loco illud solummodo urgemus: Ubi non est perfecta summi boni agnitio, ibi etiam non habet locum perfecta ejus dilectio. Atqui in hac vita non est perfecta summi boni agnitio, 1. Cor. 13, v. 9: *ἐκ μέρους γινώσκομεν.* Ergo nec locum habet perfecta ejus dilectio. Neve

Nostra sententia de bonorum operum perfectione.

Imperfectio bonorum operum demonstratur.

quis excipiat, imperfectionem illam dilectionis nihil quicquam detrudere actuali iustitiae, quo minus legi perfecte satisfacere ac severum Dei iudicium sustinere possit, audiat Augustin. epist. 29. ad Hieron.: *Virtus est caritas, qua id, quod diligendum est, diligitur, haec in aliis major, in aliis minor, in aliis nulla, plenissima vero, quae jam non potest augeri, quamdiu hic homo vivit, est in nemine; quamdiu autem augeri potest, profecto illud, quod minus est quam debet, ex vitio est* (nota, imperfectio deputatur vitio, at num forte est tantum naevulus quidam perfectionem iustitiae actualis nequitiam tollens? ita quidem Bellarminus statuit, sed attendenda sunt sequentia), *ex quo vitio non est justus in terra, qui bonum faciat et non peccet, ex quo vitio non justificabitur in conspectu Dei omnis vivens, propter quod vitium, quantumlibet profecerimus, necessarium est nobis dicere, dimitte nobis debita nostra, etc.* 3. Renati in hac vita non sunt perfecti. Ergo nec opera eorum sunt perfecta. Consequentiae ratio est satis manifesta, quia nulla perfectio effectui potest tribui, quae non sit in causa vel formaliter vel virtualiter. Antecedens patet 1. Cor. 13, v. 10: *Cum venerit, quod perfectum est, evacuabitur, quod ex parte est.* Phil. 3, v. 12: *Non quod jam apprehenderim aut perfectus sim, sequor autem, si comprehendam etc.* Quo vero sensu ac respectu in quibusdam Scripturae dictis renati dicantur perfecti, illud exponit Augustinus in libr. de perfectione iustitiae contra Coelestium Pelagianum, vide tract. de lege morali §. 192. 4. Quaecunque opera non procedunt totaliter et perfecte ex Spiritu, hoc est ab homine, qui totus est spiritualis omni vetustate carnis abolita, ea non sunt perfecte bona. Ratio connexionis haec est, quia *lex est spiritualis*, Rom. 7, v. 14. hoc est requirit spirituales, integram et perfectam obedientiam, non qualemcunque solum externam, sed etiam internam, quae non nisi ab homine penitus spirituali proficisci potest. Atqui opera renatorum non procedunt totaliter et perfecte ex Spiritu, hoc est ab illis, qui toti sint spirituales omni vetustate carnis abolita, quod apostolus ibidem asserit, *sese adhuc carnalem* (ex parte scilicet) *esse pronuntians.* Ergo bona opera renatorum non sunt totaliter et perfecte bona.

64. Immunditiam bonis operibus adhaerere demonstramus: 1. ex evidenti dicto Esaiæ prophetae c. 64, v. 6: *Facti sumus ut immundi omnes, et omnes nostrae iustitiae sunt instar panni menstruatae.* Quid manifestius dici posset, quam omnes nostras iustitias propter adhaerentem peccati immunditiam esse similes panno menstruatae? **P. Bertius in praefat. tract. Arminii de vero et genuino sensu c. 7. Rom.: *Apud Esaiam ecclesia Israëlita multiplex idololatria, defectione a Deo aliisque infinitis sceleribus inquinatissima, cum a Deo propter istas foeditates graviter puniretur, lamentanda querens de gravitate poenarum simulque etiam exomologesin faciens peccatorum faletur inter cetera, iustitias suas ut pannum menstruatae esse,*

designans nimirum optima opera, quae durante publica defectione sua praestiterat. Hic locus vulgo perniciose torsione corrumpitur, allegatur enim perpetuo ac si sensus illius inferret, excellentissima quaeque praestantissimum Christianorum opera (ac proinde etiam ardentissimas preces in nomine Christi fusas, eleemosynas ex animo vere et intima misericordia commoto praestitas, denique et martyrium propter Christum ad sanguinis effusionem usque obitum) esse ut pannum menstruatae, hoc est foeda, abominanda, horrenda coram facie Dei merasque adeo abominaciones, quo nomine cum sola flagitia et scelera maxima nuncupari in Scripturis soleant, sequitur porro, optima et praestantissima opera nihil a flagitiis immanissimis differre, quem conceptum si quis semel hauserit, an non omne pietatis studium curamque abjiciet etc.? Arminius art. perpend. p. 36: *Perpendendum est, an de bonis operibus fidelium vere dicatur: immunda esse instar panni menstruati eisque competat dictum illud Esa. 64. omnes nostrae iustitiae.*** Bellarminus etiam libr. 4. de justificat. c. 20. audacter regerit, locum hunc ad rem nihil pertinere propter tres rationes: 1. quia Esaias non loquitur de justis hominibus, sed de insignibus peccatoribus, ob quorum scelera tradenda erat civitas et totus populus in manu regis Babyloniae. Respondemus: imo vero Esaias more omnium sanctorum remissionem peccatorum a Deo humiliter petit, Psalm. 32, v. 6. ex vera et seria poenitentia secum aliis conjungit, nequaquam vero ex hac publica totius populi confessione se ipsum hypocritice excludit; probat id ipse verborum sonus, *facti sumus ut immundi nos omnes*, probant illud antecedentia et consequentia istius loci. Quotquot enim serio publicarum calamitatum sensu afficiuntur, peccata sua ibidem agnoscunt, deplorant atque eorum remissionem petunt. Atqui propheta et reliqui pii in populo Israëlita afficiuntur serio publicarum calamitatum sensu. Ergo peccata sua unanimiter agnoscunt, deplorant ac remissionem eorum petunt; probat id ipsum vox *iustitiarum*, quas peccatis contaminatas esse propheta conqueritur, at quis insignibus peccatoribus tribuere velit iustitias? **Non loquitur de impiis ut impiis, nec de piis ut piis, sed in genere de peccatoribus, qui peccata sua agnoscunt, confitentur et misericordiam Dei implorant. Ad hanc classem pertinent non solum illi, qui peccatis contra conscientiam commissis Deum ad iram concitarunt, ab iis tamen per poenitentiam postea se averterunt, sed etiam pii et justii, quia ex innata labe et infirmitate non fuerunt sine peccato.** Probat denique id simile exemplum prophetae Danielis c. 9, v. 5: *Peccavimus et inique egimus; v. 7: tibi, Domine, iustitia, nobis autem confusio faciei; v. 18: non in iustitiis nostris prosternimus deprecationes nostras in conspectu tuo, sed in miserationibus multis.* **Nec ex verbis, nemo invocatur nomen Esai. 64, v. 7. potest evinci, de impiis tantum sermonem esse. Non enim negat simpliciter omnem Dei invocationem, quia nomine populi v. 8. 9. Dei

Immunditiam bonis operibus adhaerere demonstratur.

1. Omnes nostrae iustitiae, velut pannus menstruatae. Esa. 64.

gratiam implorat, sed quod nemo instar Moysis, Aaronis et aliorum, qui intercessione sua Dei iram averterunt, praesto sit, ut apparet ex verbis sequentibus, quam expositionem Sanctius in hoc loco v. 29. exemplis aliquot confirmat.** Vide etiam tractatum de lege §. 184. ubi ex Bernhardo, Gersono et

VIII 54. Adriano de Trajecto ostendimus, de ipsis renatorum justitiis sive bonis operibus locum intelligendum esse; scitum cumprimis est illud Adriani: *Jugiter super pannum vitae, quem justitiae operibus teximus, stillamus saniem diversorum criminum; uti et Gersonis illud: Quis justitias suas velut gloriabundus ostentaverit Deo plus quam pannum confusionis suae mulier viro?* Quibus adde Origenem in c. 3. Rom. sic commentantem: *Quis substantia sua gloriabitur, cum audiat prophetam dicentem, omnis justitia nostra sicut pannus menstruatae?* uti etiam Macarium homil. 20. p. 290: *Postulet anima a Christo, qui largitur atque exornat eam gloria in lumine arcano nec consuta sibi veste vanarum cogitationum arbitretur propriae justitiae opinione decepta, se habere vestimentum ipsius salutaris. Si enim in sua justitia atque redemptione solum quis peratiterit, frustra ac temere labores ille suscipit. Omnis enim opinio justitiae ejus velut pannus menstruatae apparet in extremo die, ut inquit propheta Esaias: Facta est universa justitia nostra tanquam pannus menstruatae.* Sed Bellarminus conquirat quaedam ratiunculas, quibus probet, Esaiam tantum de insignibus peccatoribus loqui, primo quia paulo ante dixerat: *Ecce tu iratus es et peccavimus, id est quia iratus es, deseruisti nos, at Deus nec irascitur justis, nec eos deserit;* deinde quia in verbis sequentibus additur non est qui invocet nomen tuum, non est qui surgat et teneat te. *At justus Deum invocant, quod in hoc ipso capite facit Esaias;* denique opera justorum Scriptura ubique commendat ac Deo grata esse docet. Ergo non loquitur de operibus justorum, nisi quis ita desipiat, ut existimet, sordes et pannum menstruatae Deo placere. Respondemus: Propheta in publicis haece precibus totum populum complectitur et ex vera poenitentia conqueritur, iram Dei per peccata populi provocatam ac ne quidem pios ab omni peccati labe immunes esse, cum justitiae, hoc est bona opera eorum, si in districto Dei judicio aestimentur, sint peccatis sordidatae. Quemadmodum ergo David ab agnitione externi peccati, videlicet adulterii, ad agnitionem interioris mali progreditur, in peccatis esse conceptum ac natum esse pronuntians, Psalm. 51, v. 7. ita quoque sanctus propheta in hac humili totius populi confessione docet, coram Deo non externa solum ac graviora delicta esse peccata, quibus ejus iram et omnis generis poenas impii provocent, sed et absconditum nostrum collocari in luminis vultus ejus, Psalm. 90, v. 8. esse quaedam occulta et interiora peccata, quorum emundatione etiam sancti indigeant Plam. 19, v. 13. quibus ipsae eorum justitiae inquinantur ac sordidentur, ac proinde in vera ad Deum conversione non externa

solum delicta agnoscenda ac deploranda esse, sed etiam interiorem illam totius naturae corruptionem atque immunditiam. Ceterum quod alibi bona opera renatorum commendantur ac praedicantur, illud non fit inde et ideo, quasi omni imperfectione et immunditie careant, sed quia ex fide profiscuntur et filialis obsequii loco coelesti Patri, cui per Christum sunt reconciliati atque accepti, una cum humili peccatorum confessione offeruntur. 2. *Et si loqueretur Esaias de omnibus, id est de toto illo populo, tamen non loquebatur de omnibus pro omni tempore, sed solum pro eo tempore, quo tradendi erant propter summa ipsorum scelera in captivitatem Babylonicam.* Respondemus: ex textu quidem manifestum est, de tempore Babylonicam captivitatem antegresso prophetam loqui, sed quod tantum de eo loquatur, illa exclusiva nunquam poterit ex textu elici, quin imo quemadmodum Daniel in suis precibus c. 9. patrum ac majorum delicta confitetur, ita quoque Esaias et Jeremias expresse docent, causam Babylonicis exsilio non illis solum, qui in captivitatem abducti, sed et patribus ipsorum transcribendam esse. Demus autem ex hypothesi, tantum de eo tempore, quod captivitatem antegressum est, prophetam loqui, concedendum tamen erit, illo ipso tempore sanctum quoddam semen Deum sibi reli-

VIII 55. quisse ac in scelerato populo aliquos adhuc vere pios fuisse, nunquam enim interit ecclesia. Atqui nihilominus in grege pronuntiat propheta, *omnes nos facti sumus velut immundi et omnes justitiae nostrae sicut pannus menstruatae,* ad solam igitur Dei misericordiam omnibus confugiendum, nequaquam vero ullis operibus confidendum esse docet. 3. *Non loquitur propheta de omnibus impiorum operibus, quasi omnia essent peccata, sed tantum de operibus illis, quae ipsi justitias esse putabant, ut sacrificia, neomenias etc. poterant enim illi ipsi facere opera moraliter bona, quae nec meritoria sunt nec peccata.* Respondemus: imo vero si illa quoque opera erant peccata, quibus plurimum tribuebant quaeque pro summo Dei cultu venditabant, quanto magis reliqua eorum opera moraliter bona coram Deo fuerunt peccata, id quod superius etiam demonstravimus; generaliter pronuntiat propheta, *omnes nostrae justitiae sunt sicut pannus menstruatae.* ** Insuper 1. Textus est manifestus: *Omnes nostrae justitiae.* 2. De leviticis ceremoniis et sacrificiis non possunt verba accipi, quia templum erat igne succensum v. 11. et in captivitate non offerebantur sacrificia Hos. 3, v. 4. unde Lyranus statuit, *in verbis nemo invocat nomen tuum significari publicam invocationem, sacrificia et cultum in templo.* 3. Sacrificia poenitentium Deus non repudiavit, fuisse autem populum tunc poenitentem, patet ex textu. *Lutherus rejicit hanc explicationem.* Respondemus: non rejicit, sed loci hujus propriam esse negat. *Hoc loco, inquit, aliquando usi sumus contra justitiam humanam. Bona quidem sententia est, sed non propria hujus loci. Propheta enim cum videt, multos bonos viros in captivitatem ad-*

ductos, ut fuere Nehemia, Esras et alii, dolet, quod ob malorum impietatem justii homines diutius in captivitate detineantur, quasi dicat, Abrahamo propter quinque justos condonasses Sodomam. Hic plures boni sunt et tamen perinde cum eis agis ac si ipsi quoque impii essent et immundi. Coguntur ferre poenam impietatis, quanquam ipsi sint justii, perinde ac si ipsi quoque peccassent. Postea addit: Sunt autem alii loci Scripturas, qui justitiam humanam damnant. Et adducit quinque dicta, Psalm. 143, v. 2. Luc. 17, v. 10. Matth. 6, v. 11. Psalm. 32, v. 6. Philipp. 3, v. 7-9.**

VIII. 56. 65. 2. Quibus perpetua peccatorum remissione opus est, illorum opera non sunt pura et munda. At sanctis in tota vita perpetua peccatorum remissione opus est. Psalm. 32, v. 1: *Beati, quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata etc.*; v. 6: *pro hac peccatorum remissione orabit ad te omnis sanctus.* Ergo sanctorum opera non sunt pura et munda. Excipit Bellarminus 1. si tota vita justorum et omnia ipsorum opera peccatis sordescerent, unde diceret idem David Psalm. 1:

VIII. 57. *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum et in via peccatorum non stetit;* et in Psalm. 100: *Psallam et intelligam in via immaculata, quando venies ad me, perambulabam in innocentia cordis mei in medio domus meae; non proponebam ante oculos meos rem injustam.* Respondemus: Justii non insistent viae peccatorum, sed innocentia cordis sui ambulant et sunt immaculati, interim tamen ex eo nondum sequitur, quod omni omnino peccato careant, quod coram sanctissimis Dei oculis natura et opera eorum sint munda, distinguendum enim inter justitiam facti et inter justitiam personae; distinguendum inter justitiam bonae conscientiae et inter justitiam Dei, hoc est quae coram Deo valet; distinguendum inter probabilem conversationem coram hominibus et inter perfectam legis impletionem; distinguendum inter peccata contra conscientiam et inter infirmitates in renatis adhuc haerentes; distinguendum inter obedientiam ἀνωλόκιον et inter absolutam obedientiae integritatem; quisquis haec omnia confundit, articulum de justificatione pervertit. 2. *Loquitur David de initio justificationis seu de prima justificatione, per quam remittuntur peccata et infunditur caritas, ut per eam corde dilatato per viam mandatorum currere valeamus.* Respondemus: imo vero non solum in prima nostra ad Deum conversione, sed etiam per omnem vitam ac in medio cursu bonorum operum indigemus remissione peccatorum, uti evidenter docet apostolus Rom. 4. ubi ex hoc ipso Davidis testimonio probat, justificationem nostram in remissione peccatorum consistere, quod ne de prima tantum justificatione (uti fingit Bellarminus) accipiatur, notandum, quod apostolus de Abrahamo in medio pietatis cursu constituto agat atque eum non operibus, sed fide justificatum esse ostendat. Quam Pontificii vocant justificationem secundam, eam Scriptura vocat sanctificationem et renovationem, quae cum in hac vita

non sit perfecta, ideo per et propter eam coram Deo justificari non possumus. ** Pulchre Origenes homil. 8. in Ezech.: *Quomodo lumen lucernae ad radios solis obscuratur et velut alia caeca materia obtenebrescit; sic licet fulgeat justorum omnium lumen ante homines, non fulget tamen ante Christum. Luceat trippie lumen vestrum, non simpliciter dictum est, sed luceat ante homines, ante Christum non potest fulgere lumen justorum.***

66. 3. Quicumque deprecantur Dei judicium, illi VIII. 58 agnoscunt, opera sua non posse rigorem illius judicii 3. Sancti deprecantur Dei judicium. sustinere. Atqui sancti deprecantur Dei judicium, Psalm. 143, v. 2: *Ne intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Huc referendae sunt similes sanctorum confessiones. Exod. 34, v. 7: *Coram te nemo innocens.* Job. 9, v. 2: *Vere novi, quod non justificabit se homo coram Deo;* v. 3: *si velit cum eo contendere, non respondebit ei unum ex mille.* c. 15, v. 15: *Coeli non sunt mundi in conspectu ejus, quanto magis abominabilis ac putridus homo, qui bibit velut aquam iniquitatem.* Psalm. 19, v. 13: *Delicta quis intelligit! ab occultis meis munda me.* Psalm. 130, v. 3: *Si iniquitates observaveris, o Deus Domine, quis sustinebit?* Dan. 9, v. 18: *Non in justitiis nostris prosternimus deprecationes nostras, sed in miserationibus tuis multis.* 1. Cor. 4, v. 4: *Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non sum justificatus, qui autem me judicat, Dominus est.* etc. Ergo sancti agnoscunt, opera sua non posse rigorem judicii divini sustinere. Recte igitur episcopus Mersburgensis Adolphus, cum quidam doctrinam nostram de justificatione ut novam traduceret, respondit: *Quid? vosne doctrinam hanc novam perhibetis? an non meministis in psalmo dictum: non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens?* Vide Camerarium in vita Georgii princ. Anhaltini. Bellarminus praetermissis reliquis dictis ad locum Psalm. 143. triplicem affert solutionem: 1. *sensum hujus loci esse, quod homo non habeat ex se justitiam, sed ex Dei dono, ac proinde non possit justificari ex his, quae ex se habet.* Respondemus: et imputata et habitualis justitia (ex qua actualis postea oritur) a Deo nobis donatur, quod ergo homo non possit justificari coram Deo illa justitia, quam ex se habet, sed donatam requiri justitiam, verissime asseritur, sed ex eo nondum sequitur, omnem donatam justitiam coram Dei judicio subsistere, sed illud tantummodo imputatae per fidem justitiae convenit, habitualis vero et actualis quamvis itidem sit Dei donum, tamen severum ejus judicium sustinere nequit, id quod vel ex hoc ipso loco manifestissimum est. Negari enim non potest, Davidem justitia habituali et actuali instructum fuisse, idem tamen judicium Dei deprecatur atque inhaerentem suam justitiam irae et judicio Dei non audet opponere, sed in misericordia Dei et merito promissi Messiae omnem suam fiduciam collocat. 2. *Quosdam referre hunc locum ad peccata venialia, sine quibus in hac vita esse non possumus, ex quo tamen nondum sequatur, quod*

omnia nostra opera sint peccata, etiamsi absque peccato vivere non possimus; sensum ergo hunc esse, non cupio tecum contendere; confiteor me peccatorem et veniam oro. Respondemus: de hac expositione egimus in tract. de lege §. 182. Concedimus, de peccatis venialibus locum hunc intelligendum esse, (cum in renatis quatenus talibus non sint peccata mortalia) sed aliter describuntur peccata venialia a Pontificiis, aliter a nobis. Illi peccata venialia non agnoscunt esse vere et proprie dicta peccata, sed vocant ea peccata illa levicula vitiosa, quae ex se et sua natura sunt venia digna; nos vero omne peccatum sua natura esse odio Dei dignum dicimus, quod vero in renatis illa, quae dicuntur venialia, non sint actu mortalia, id nequaquam ipsi per se peccato, sed gratiae Dei et fidei, quae per ea non amittitur, adscribendum esse dicimus. Deinde per venialia peccata non tantum intelligimus quotidianas piorum infirmitates, sed etiam defectus ipsis bonis operibus adhaerentes, quos Deus propter Christum credentibus condonat. Invertimus igitur responsionem Bellarmini. Quia bonis operibus opera quaedam mala commiscuntur, quia absque peccato vivere non possumus, ergo opera nostra non sunt perfecta, sed habent quosdam defectus et peccatis sordidantur. Sane venialia peccata non tollunt justitiam fidei, siquidem renatis ea agnoscuntibus ac deplorantibus, in Christum credentibus, carnem suam crucifigentibus et ad perfectionem aspirantibus non imputantur, interim tamen justitiae tam habitualis quam actualis perfectionem omnino tollunt. Justitia enim est perfecta cum lege conformitas, ubicumque igitur adhuc est vel minimum aliquod peccatum, ibi nondum adest perfecta cum lege conformitas, siquidem peccatum est transgressio legis. 3. Sententiam Davidis esse, non posse hominem justificari, si comparatur ad Deum, non quod non sit in homine vera justitia, si absolute consideretur, sed quia tanta est puritas et sublimitas justitiae Dei, ut omnis hominum et angelorum justitia ei comparata injustitia esse videatur. Respondemus: Hieronymus in c. 13. Jer. hanc expositionem ab haereticis mutuam esse docet: Ostendens (inquit) nos vas esse fragile, juxta apostolum dicentem: habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, nec posse fieri, ut non illud impleatur in nobis, quod scriptum, non enim habitat in carne mea bonum; et iterum, non enim quod volo bonum hoc facio, sed quod nolo malum hoc operor; ac deinde: Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Hac autem ebrietate, qua obliviscimur praeceptorum Dei et vitiiis atque peccatis animi impletur humana conditio dicente propheta: non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens, non ad comparationem Dei, ut veteres et novi haeretici volunt et patroni haereticorum, sed ad scientiam ejus; homo enim videt in facie, Deus in corde, et quod nobis interdum mundum videtur, illius oculis sordidum apprehenditur. Haec Hieronymus. Dicimus ergo, Davidem non comparate

solum, sed absolute omnem operum justitiam coram Dei judicio et sibi et aliis in universum omnibus derogare, perinde ut alibi omnes sanctos peccatorum remissione indigere testatur Psalm. 32, v. 6. Vide Augustinum in enarrat. Psalm. 142. ubi inter alia sic scribit: *Noli intrare mecum in iudicium, Domine Deus meus. Quantumlibet rectus mihi videar, producis tamen de thesauro tuo regulam, coaptas ad me, et pravus invenior etc.*

67. 4. Qui eo modo faciunt bonum, ut simul etiam peccent, eorum opera non sunt perfecte munda. Atqui *non est homo justus, qui faciat bonum et non peccet*, 1. Reg. 8, v. 46. Eccles. 7, v. 21. Ergo justorum opera non sunt perfecte munda. Excipit Bellarminus, *non esse hunc sensum, quod homo justus peccet, dum bonum facit, sed neminem esse tam justum, qui semper bonum faciat, cum omnes aliquando peccent.* Respondemus: 1. si nemo tam justus est, quin aliquando peccet, actualis justitia non erit in hac vita perfecta. *Qui enim peccat in uno, reus est omnium* Jac. 2, v. 10. 2. renati non solum obnoxii sunt quotidianis infirmitatibus et externis peccatis (quae sua natura venialia esse, falso sibi persuasit Bellarminus), sed etiam interioribus pravis affectibus et motibus, quin imo labes originalis in carne eorum adhuc haeret, quae omnes ipsorum actiones coinquinat. 3. Ipsa renatorum opera nondum assequuntur summum perfectionis gradum in lege divina praescriptum. 4. Recte igitur dicitur, *justum in omni bono opere peccare*, non quod externis peccatis et quotidianis lapsibus omni momento succumbat (hoc enim sensu recte asserit Bellarminus, *justum non cadere ad singulos passus, sed aliquoties, nec semper cadere, sed aliquando cadere, aliquando resurgere*, Proverb. 24, v. 16: *Septies in die cadit justus et resurgit*), sed quia in carne ipsius haeret adhuc peccatum, quod omnes actiones coinquinat, et quia ipsa opera bona imperfectione quadam laborant; jam vero peccare phrasi Hebraica non externas solum actiones, sed etiam naturae vitiositatem habitualiter inhaerentem denotat.

68. 5. Quorum cor nondum est perfecte mundum, illorum etiam opera nondum sunt perfecte munda. Jam vero renatorum cor nondum est perfecte mundum. Ergo nec ipsorum opera. Connexio majoris est manifesta, cor enim phrasi Hebraica notat omnes animae facultates, quae sunt actionum principia, quo pertinet illud Christi Matth. 12, v. 35. Luc. 6, v. 45: *Bonus homo ex bono cordis thesauro profert bona, malus vero mala.* Facultates animae nostrae, quae sunt proximae actionum humanarum causae, non sunt penitus spirituales, nec caro, hoc est nativa peccati labes ab iis planissime est abstersa, nec Spiritus et caro separatas sedes habent in nobis vel separatim operantur, sed mixtim, consequitur igitur nullum esse quantumvis praestans cujusquam regenerati opus, quod sit ab omni carnis vitio purum, cui non sit aliquid carnis admixtum. In sacrificiis adhibebantur suavissima aromata, quibus sacrificia